Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Embu das Artes Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 53/2016

FRANCISCO NASCIMENTO DE BRITO, Prefeito, no uso de suas atribuições legais,

apresenta à CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

PROJETO DE LEI

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE  PRAÇA

MUNICIPAL LOCALIZADA NA AVENIDA ELIAS

YASBEK, NESTE MUNICÍPIO DE EMBU DAS

ARTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica denominada Praça VALTER MACHADO LUZ, a praça localizada na

avenida Elias Yasbek, s/nº, Embu das Artes.

Parágrafo único. É parte integrante desta Lei o currículo do homenageado.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações próprias constantes no orçamento.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                               JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO o presente Projeto de Lei visa homenagear “In Memória” o Sr.

Valter Machado Luz que durante sua vida contribuiu para o desenvolvimento deste

Município.

CONSIDERANDO o homenageado Valter Machado Luz, natural da Capital de São

Paulo, nascido aos 16 de abril de 1939, filho de Viterbo Machado Luz e Rosa

Gimenez Machado Luz. Era casado com Vera Lucia Crestani Machado Luz, tendo

deixado quatro filhos, Sandra, Adriana, Valter e Alexandre.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Embu das Artes Estado de São Paulo

CONSIDERANDO que foi um dos sócios da tradicional Churrascaria Recanto

Gaúcho, que funcionou desde 1967 na Rodovia Régis Bittencourt até meados da

década passada, também foi um investidor imobiliário na região, sendo um dos

responsáveis pela vinda da loja do McDonald’s para a cidade de Embu das Artes.

CONSIDERANDO o homenageado foi fundador da empresa Entermaq Engenharia

Terraplanagem e Locação de Máquinas Ltda, uma empresa do ramo de obras de

terraplanagem e locação de máquinas pesadas e guindastes, para grandes obras e

indústrias em todo o Estado de São Paulo.

CONSIDERANDO que foi um cidadão íntegro, honesto que era, conquistou a

admiração e o respeito daqueles que tiveram a ventura de conhecê-lo.

CONSIDERANDO que são a esses, portanto, os propósitos que arrimam este projeto

de lei, para qual espero contar com o total endosso dos membros desta edilidade.

Solicitamos aos nobres a aprovação desta matéria.

Estância Turística de Embu das Artes, 05 de outubro de 2016.

FRANCISCO NASCIMENTO DE BRITO
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Embu das Artes Estado de São Paulo

CURRÍCULO VALTER MACHADO LUZ

VALTER MACHADO LUZ era brasileiro, empresário, casado com VERA LUCIA

CRESTANI MACHADO LUZ, desde 30.06.1980.

Era portador da cédula de identidade de RG 2.319.714-SSP/SP e inscrito no

CPF/MF sob nº 270.409.418-72. VALTER MACHADO LUZ teve seu último domicílio

nesta Capital, na Rua Enrico de Martino, nº 450, Jardim Leonor.

Nascido nesta Capital aos 16 de abril de 1939, era filho de Viterbo Machado Luz e

Rosa Gimenez Machado Luz. VALTER MACHADO LUZ faleceu no dia 27 de agosto

de 2011, no Hospital Israelita Albert Einstein, na cidade de São Paulo.

VALTER MACHADO LUZ quatro filhos: Sandra Rosa Machado Luz Gimenez e

Adriana Machado Luz, Valter Machado Luz Júnior e Alexandre Machado Luz.

VALTER MACHADO LUZ era engenheiro agrimensor de formação, e foi um grande

empreendedor e empresário, nas cidades de São Paulo e Embu das Artes.

Na cidade de Embu das Artes, VALTER MACHADO LUZ foi um dos sócios da

tradicional Churrascaria Recanto Gaúcho, que funcionou desde 1967 na Rodovia

Régis Bittencourt., e que funcionou até meados da década passada. Além disso, foi

um grande investidor imobiliário na região, sempre acreditando em seu potencial.

VALTER MACHADO LUZ também foi fundador da empresa Entermaq Engenharia

Terraplanagem e Locação de Máquinas Ltda., uma empresa que atou realizando

obras de terraplanagem em todo o Estado de São Paulo, bem como atou na locação

de máquinas pesadas e guindastes, para grandes obras e indústrias.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Embu das Artes Estado de São Paulo

VALTER MACHADO LUZ foi também um empresário do ramo imobiliário e de

construções, tendo sido um dos responsáveis pela vinda da loja do McDonald´s

para a cidade de Embu das Artes.

VALTER MACHADO LUZ faleceu, mas deixou familiares, sócios e funcionários com

saudade de sua inteligência, empreendedorismo e generosidade.